
D.R.S.  n° __________ del _________________ 

 
Annullamento decreto di Impegno 

Cap. 254520 n. 802 del 16/04/2024 

Medico competente 

 

                                    REGIONE SICILIANA  
                                      ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA  

    E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’                         
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

    SERVIZIO 5 - DISTRETTO MINERARIO DI CALTANISSETTA 
                                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 08/07/1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 28/12/1979 n. 256 art.7; 

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale n. 21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 136 del 13/08/2010; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9, recante “Regolamento di attuazione del titolo II della l.r. 16 dicembre 2008, n. 
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3” 

VISTA la Deliberazione n. 344 del 08.08.2023 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di conferire, 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 9, comma 8, della legge regionale n. 10/2000 e dell’art. 9 
comma 6 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii., all’Ing. Calogero Giuseppe Burgio, per la 
durata di anni due, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia; 

VISTO il D.P. n. 3494 del 10.08.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Energia, per la durata di due anni, all’Ing. Calogero Giuseppe 
Burgio; 

VISTO il D.D.G. n. 801 del 10.07.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 5 – 
Distretto Minerario di Caltanissetta – al Dott. Silvio Maria Antonio Gangitano; 

VISTI i D.D.G. n. 879 del 21/07/2023 e n.1011 del 30.08.2023 di delega alla gestione dei capitoli di 
spesa e di entrata al Dott. Geol. Silvio Maria Antonio Gangitano; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2024, legge di stabilità regionale;   

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026; 

CONSIDERATO che allo scrivente Dirigente del Servizio 5 “Distretto Minerario di Caltanissetta”, 
responsabile  della gestione, tra gli altri, del capitolo di spesa relativo alle risorse economiche 
necessarie per gli adempimenti ex D.lgs. 81/08 e ss.mm.ii.,  sono demandati, quale Datore di 
Lavoro, tutti gli oneri e le responsabilità che attengono alla sicurezza negli ambienti di lavoro, ex 
DLgs. n.81/08; 

CONSIDERATO che tra tali oneri vi è quello di continuare a provvedere, anche per il triennio 2024–
2026, all’esecuzione della sorveglianza sanitaria del personale impiegato presso la sede di 
quest’Ufficio, mediante la nomina del Medico Competente; 

RITENUTO, pertanto, che le responsabilità succitate comportino l’obbligo di formalizzare l’invio della 
richiesta tesa alla nuova designazione del Medico Competente di quest’Ufficio, ex D.Lgs. n.81/08, 
da individuare tra i medici iscritti all’Ordine, giusta comunicazione prot. n. 639/U del 02/11/2023, 
che hanno manifestato la propria disponibilità a ricoprire il predetto incarico, e che, da una 
eventuale omissione di tale propedeutica attività, derivi l’assunzione di responsabilità, anche penali, 
nei confronti del Datore di Lavoro; 

Maria Miraglia
Font monospazio
951

Maria Miraglia
Font monospazio
08.05.2024



VISTA il D.R.S. n. 802 del 16/04/2024; 

VISTO il rilievo n. 25 del 07/05/2024 mosso dalla Ragioneria  

DECRETA 

Art.1) Per i motivi descritti in premessa, il presente Decreto annulla il precedente D.R.S. Rep. n. 802 
del 16/04/2024. 

Art.2) Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento per pubblicazione  sul sito 
istituzionale del dipartimento ai sensi dell' art. 98 della L.R. 21/2015 ss.mm.ii., nonché ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, che costituisce condizione legale di 
efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzione di importo superiore a mille euro 
nel corso dell’anno solare. 

Art.3) Il   presente   atto   sarà   trasmesso alla competente   Ragioneria Centrale presso l’ Assessorato 
Regionale dell’ Energia e dei Servizi di pubblica utilità, per la registrazione ai sensi dell’art 9 della 
legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 
Caltanissetta, ___________________ 

  Il Dirigente del Servizio 5 
     Geol. Silvio Gangitano

 

Maria Miraglia
Font monospazio
08.05.2024


		2024-05-08T10:27:01+0200
	SILVIO MARIA ANTONIO GANGITANO




